民生证券股份有限公司关于数源科技股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易 使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的核查意见

民生证券股份有限公司(以下简称"民生证券")作为数源科技股份有限公司(以下简称"数源科技"或"公司")2020年发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易(以下简称"重大资产重组"或"本次重组")之独立财务顾问(主承销商),根据《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求(2022年修订)》《上市公司并购重组财务顾问业务管理办法》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》及公司《募集资金管理办法》等相关规定,对数源科技本次重组使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的情况进行了审慎核查,核查情况及意见如下:

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2020]1240 号文核准,公司于 2020 年 12 月向特定投资者非公开发行人民币普通股(A股)股票 75,075,075 股,发行价为每股人民币为 6.66 元,共计募集资金总额为人民币 50,000.00 万元,扣除券商承销佣金及保荐费 1,132.08 万元(不含税),另扣减验资费、律师费和登记费等与发行权益性证券相关的新增外部费用 144.81 万元(不含税)后,公司本次募集资金净额为 48,723.11 万元。上述募集资金到位情况经中汇会计师事务所(特殊普通合伙)审验,并由其于 2020 年 12 月 8 日出具了《验资报告》(中汇会验[2020]6780号)。公司已对募集资金进行专户存储。

募集资金总额在扣除发行费用后的净额用于以下方向:

序号	项目名称	实施主体	募集资金承诺投资金额 (万元)
1	支付现金交易对价	数源科技	16,762.99
2	诚园置业自持部分升级改造项目	杭州诚园置业有 限公司	7,481.66

序号	项目名称	实施主体	募集资金承诺投资金额 (万元)	
3	东部软件园园区提升改造工程和"智云 社"众创空间项目改造工程	杭州东部软件园 股份有限公司	7,039.61	
4	偿还上市公司债务及补充流动资金	数源科技	16,690.75	
5	结余部分	-	748.10	
	合计		48,723.11	

二、募集资金使用情况

截至 2025 年 7 月 31 日,公司累计已使用募集资金 45,320.25 万元,尚未使用的金额为 3,402.86 万元 (不含利息)。

单位:万元

序号	项目名称	实施主体	募集资金承诺投 资金额	项目状态	尚未使用的募 集资金金额 (不含利息)
1	支付现金交易对价	数源科技	16,762.99	已完成	0.00
2	诚园置业自持部分 升级改造项目	杭州诚园置业有 限公司	7,481.66	已结项,节余 资金已永久补 流	0.00
3	东部软件园提升改 造项目	杭州东部软件园 股份有限公司	7,039.61	实施中	3,402.86
4	偿还上市公司债务 及补充流动资金	数源科技	16,690.75	已完成	0.00
5	结余部分	-	748.10	已永久补流	0.00
	合计		48,723.11		3,402.86

公司于 2024 年 4 月 18 日召开第八届董事会第三十三次会议和第八届监事会第十八次会议、于 2024 年 6 月 28 日召开 2023 年年度股东大会审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目的议案》,同意将"东部软件园园区提升改造工程和'智云社'众创空间项目改造工程项目"(以下简称"原募投项目")变更为"东部软件园提升改造项目"(以下简称"新项目"),新项目主要在原募投项目的基础上进行调整。具体内容详见公司 2024 年 4 月 20 日、2024 年 6 月 29 日披露于巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)上的相关公告。

2024年8月29日,公司召开第九届董事会第三次会议和第九届监事会第二

次会议,审议通过了《关于部分募集资金投资项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》,公司将 2020 年发行股份及支付现金购买资产配套募集资金投资项目"诚园置业自持部分升级改造项目"结项,并将该项目节余募集资金489.28 万元及利息全部用于控股子公司杭州诚园置业有限公司永久性补充流动资金。 具体内容详见公司 2024 年 8 月 31 日披露于巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)上的相关公告。

2025 年 6 月 6 日,公司召开第九届董事会第十次会议和第九届监事会第六次会议,审议通过了《关于使用结余募集资金永久补充流动资金的议案》,公司将 2020 年发行股份及支付现金购买资产配套募集资金中支付税金、中介机构费用等结余部分 748.10 万元及利息用于永久性补充流动资金。具体内容详见公司2025 年 6 月 7 日披露于巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)上的相关公告。

三、本次闲置募集资金暂时补充流动资金的金额及期限

为提高募集资金的使用效率,减少财务费用,降低公司运营成本,维护公司和投资者的利益,在确保募集资金投资项目建设的资金需求以及募集资金使用计划正常进行的前提下,公司决定使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金,金额为人民币 3,000 万元,使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月,到期后将按时将其归还至募集资金专户。

上述事项已经 2025 年 8 月 21 日召开的公司第九届董事会第十六次会议审议通过。

四、公司关于募集资金的说明与承诺

- 1、本次使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金,可以减少银行借款,降低公司财务费用,提升公司经营效益;
- 2、本次使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金没有与募集资金投资项目 的实施进度相抵触,不影响募集资金投资项目的正常进行,不存在变相改变募集 资金投向和损害股东利益的情况;
 - 3、本次使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金仅限于与主营业务相关的

生产经营使用;不存在变相改变募集资金用途或者影响募集资金投资计划正常进行的情形;公司不使用闲置募集资金直接或者间接进行证券投资、衍生品交易等高风险投资;

4、在上述资金使用期限届满前,公司将根据募投项目的资金需求,及时将用于暂时补充流动资金的闲置募集资金归还至募集资金专项账户。若募投项目建设加速,导致本次部分闲置募集资金暂时补充流动资金后留存的募集资金无法满足募投项目建设需求,则公司须将该部分资金提前归还至募集资金专户,以满足募投项目资金使用需求。

五、独立财务顾问核查意见

经核查,民生证券认为:数源科技本次使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的事项经公司董事会审议通过,履行了必要的审批程序,符合《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第13号——保荐业务》等有关法律法规的规定。

本独立财务顾问对公司本次使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金事项无异议。

六、备查文件

- 1、第九届董事会第十六次会议决议;
- 2、民生证券关于公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的核查意见。

(以下无正文)

(此页无正文,为《民生证券股份有限公司关于数源科技股份有限公司发行股份 及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易使用部分闲置募集资金暂时 补充流动资金的核查意见》之签字盖章页)

财务顾问主办人:

田尚清

刘佳夏

